



Herrested-Måre 2024

Bæredygtig Lokal Udviklingsplan



INDHOLD

BLUP processen	3
LANDSBY FORTÆLLINGEN	4
LANDSBYMÅL	6
1. Trampesti og øget biodiversitet i lokalområdet	6
2. Samlet kommunikation	7
3. Cykel, skate og løbehjulsbaner	8
4. Cykel/knallert værksted	9
5. Erhvervsnetværk	10
6. Aktiviteter for ældre	11
FREMTIDIG ORGANISERING	12

BLUP processen

I 2023 tog Anne Lysebjerg Hansen, center- og landsbykoordinator i Nyborg Kommune, kontakt til formanden for landsbyrådet med en opfordring til at samle en lille gruppe ildsjæle, der kunne tage initiativ til at starte en BLUP i Herrested-Måre.

BLUP står for Bæredygtig Lokal Udviklings Proces. BLUP bygger videre på de værdier der findes i landsbyen, men sikrer også en bæredygtig udvikling. BLUP er udviklet som et nyt udviklingsværktøj, til erstatning for den gamle LUP. Den er mere procesorienteret, mere kapacitetsopbyggende, mere bæredygtig og på landsbyens præmisser.

Der blev stillet et eksternt BLUP sekretariat til rådighed i en fastlagt periode, hvor de to landsby-coaches, Helene Simoni Thorup og Tyge Mortensen, i samarbejde med kommunens repræsentant har understøttet hele processen.

“Fremtidsværkstedet”

På baggrund af denne proces holdt BLUP et fællesmøde for hele området i forsamlingshuset den 5/2-24. Her blev der nedsat 7 workshops, som deltagerne efter fælles oplæg kunne deltage i. De 7 workshops var *Aktiviteter for ældre*, *Aktiviteter for børn og unge*, *Kommunikation*, *Erhvervsnetværk*, *Biodiversitet og trampestier* og 2 grupper “*Ny købmand til byen*” og “*Multihuset*” der hver havde en workshop, men som er selvstændige foreninger i byen.

Fra workshopsene bad vi om 3 spørgsmål til et spørgeskema om, **“Hvordan vi kan udvikle Herrested-Måre til en fælles fremtid for alle generationer”**. Disse spørgsmål blev samlet, og der blev spurgt ind til alt muligt forskelligt som “Hvad skal der til for at du vil bruge Multihuset?” til “Hvordan får vi lodsejerne til at synes at en sti langs Kastel Å er en god idé?” og “Hvordan tænker du, at lokale virksomheder aktivt kan gøre en forskel lokalt?” Fremtidsværkstedet blev en rigtig god oplevelse med hele 80 fremmødte.

Dette arbejde er mundet ud i 5 arbejdsgrupper, en række landsbymål og en sammenlægning af BLUP-gruppen og det eksisterende landsbyråd.

LANDSBY FORTÆLLINGEN

Herrested

På Fyn ligger købstæderne udelukkende langs kysten. Men i middelalderen fandtes også en indlandskøbstad, nemlig Herrested. I 1258 udstedte kong Christoffer I. købstadsprivilegier til Herrested. Privilegierne gav indbyggerne i Herrested ret til at handle og producere finere håndværk inden for bygrænsen og ret til at handle med bønderne i oplandet. Herrested mistede denne status i 1415, men byen bærer stadig i dag præg af sin fortid som købstad. Landsbyens centrum udgøres af den markante kirke samt den gamle torveplads foran kirken.

Områdets primære byudvikling er foregået i Måre, mens byens såkaldte funktionsbygninger, såsom skole og forsamlingshus, lå - og stadig ligger - i Herrested.

Måre

Måre nævnes første gang i 1414. Da betegnes området som "Morw Gade". Dette navn er formentligt en variant af det gamle danske Marh-Høgh, som betyder en skov-gravhøj. At der har været en høj i området bekræftes af Herresteds præst, der i 1623 beskriver en høj på Mordu Marck (Måres mark), også kaldet Røverhøj.

Ved udskiftningen i slutningen af 1700-tallet blev 15 af Måres gårde flyttet ud af byen, hvorved byen mistede en hel del af sin tidligere størrelse. Efterhånden er der vokset villakvarterer frem, men langs hovedgaden kan man stadig finde resterne af det gamle Måre.

De to landsbyer er i dag lagt sammen til Herrested-Måre.

I dag er Herrested-Måre er en lille oase af Sammenhold og Naturskønhed

At bo i Herrested-Måre er mere end bare at finde et sted at leve; det er en livsstil, hvor fællesskab og natur går hånd i hånd for at skabe livskvalitet. Beliggende i hjertet af det smukke fynske landskab, byder dette idylliske samfund på en enestående blanding af fredelige omgivelser, tætte nabo-forbindelser og en rig naturarv.

Et af de mest bemærkelsesværdige træk ved Herrested-Måre er det tætte fællesskab, hvor naboskab ikke bare er en pligt, men en ægte fornøjelse. Her kender man hinanden, og man

bryder sig om hinanden. Den stærke sociale struktur skaber en følelse af tryghed og velvære, som er svær at finde andre steder.

Men det er ikke kun menneskene, der gør Herrested-Måre til et vidunderligt sted at bo. Naturen spiller en lige så vigtig rolle i lokalsamfundet. Herrested-Måre er omgivet af marker, skov og en romantisk bymidte.

Samtidig med at vi værdsætter den rustikke charme og landlige ro i Herrested-Måre, er det også værd at bemærke, at samfundet nyder godt af en bekvem beliggenhed. Med nærheden til byer som Nyborg og Odense er beboerne aldrig langt fra byens bekvemmeligheder og kulturelle tilbud, hvilket giver den perfekte balance mellem landlig idyl og urban bekvemmelighed.

Herrested-Måre er en lille landsby, hvor børn kan vokse op i trygge og venlige omgivelser, og genopdage forbindelsen til naturen og det nære samfund. Herrested-Måre er et sted, hvor drømme kan blive til virkelighed. Vi inviterer dig til at udforske alt, hvad vores skønne samfund har at tilbyde, og håber, at du også vil finde Herrested-Måre som dit næste besøg eller hjem, hvor hver dag er fyldt med sammenhold, natur og livskvalitet.

Vi ønsker ligeledes i fremtiden at skabe et samfund, hvor initiativer kan blomstre, uanset om det er drømmen om iværksætteri eller dyrkelsen af fællesskaber.

LANDSBYMÅL



1. Trampesti og øget biodiversitet i lokalområdet

BESKRIVELSE: Vi vil gerne lave et sammenhængende stisystem med ruter af forskellig længde, der hænger sammen med eksisterende stier. Det er også vores plan at øge biodiversiteten langs disse stier, som små oaser for insekter og dyr. Stiens placering ligger endnu ikke fast, da der endnu ikke er lavet aftaler med lodsejerne.

BEGRUNDELSE: I Herrested-Måre er vi omgivet af skøn natur, men ikke al naturen er lige tilgængelig. Øget tilgængelighed vil styrke områdets herlighedsværdi og tiltrækningskraft for både lokale, turister og tilflyttere.

MIDLERNE: Vi vil dække omkostningerne til beplantning og pasning ved fundraising samt samarbejde mellem lokale aktører og kommunen.

TIDSHORISONTER: ...den korte bane og den lange bane.....

- 2025: Der tages kontakt til lodsejerne og søges fonde.
- 2026: Der anlægges stier. Der opsættes skilte og skraldespande.
- 2030: Der er en fuldt udbygget sti, der giver en øget naturoplevelsen i lokalsamfundet.

TOVHOLDER: Naturgruppen

ØGET BIODIVERSITET: Ud over stisystemet vil vi gerne øge biodiversiteten i lokalområdet. I første omgang vil BLUP gerne stå til rådighed og være behjælpelig med de projekter der ligger for øget biodiversitet i Herrested menighedsråd. Herunder er der pt. 3 projekter i gang/i støbeskeen. Det drejer sig om:

- Sansesti på kirkegården (er i gang)
- Hjemtagelse af bortforpagtet jord (pr. 1/1-25), med det formål at lave en eng med shelterplads, bålplads, mulighed for ude alter og naturlige klatre pladser for børn.
- Reetablering af den gamle kirkesti fra skovparken og op til kirkegården, langs åen.



2. Samlet kommunikation

BESKRIVELSE: Kommunikationsgruppens formål er at skabe en samlet kommunikation om hvem vi er og hvad vi har at byde på i Herrested-Måre

Gruppen vil i forbindelse med et årligt landsbymøde tilbyde at udarbejde en rapport om, hvad der er sket i årets løb, og hvad planerne er for det kommende år.

BEGRUNDELSE:

I dag er det mere end vigtigt at skabe opmærksomhed omkring, hvilke muligheder mht. børnehave, skoler, indkøbsmuligheder og fritidsaktiviteter, der er i lokalområdet. Ligeledes ønsker vi at skabe opmærksomhed omkring de aktiviteter, der er i landsbyen for at fastholde og tiltrække beboere.

At styrke kommunikationen i et lokalsamfund er essentielt for at skabe en levende og attraktiv ramme for både nuværende og potentielle beboere. Her er nogle centrale grunde til, hvorfor det er vigtigt:

- Fremtidssikring af landsbyen
- Tiltrækning af nye beboere
- Fastholdelse af eksisterende beboere
- Fremme af fællesskab
- Økonomisk udvikling
- Synliggørelse af ressourcer og aktiviteter
- Styrkelse af samarbejde med kommunen

TIDSHORISONTER:

- 2024: kernefortælling
- 2025: Beskrivelse af Herrested-Måre på Nyborg Kommunes hjemmeside.

TOVHOLDER: Kommunikationsgruppen



3. Cykel, skate og løbehjulsbaner

BESKRIVELSE: I Herrested-Måre har vi en "halv" hal til diverse idrætsaktiviteter, et par fodboldbaner og en multibane. Men vi mangler et sted hvor de unge kan cykle, skate og løbe på løbehjul. Det vil sige, vi har faktisk et sted hvor de unge kan cykle, men det ligger på et par tomme byggegrunde, ejet af Nyborg Kommune. Dette betyder også, at der ikke lægges så meget tid og penge i udvikling af området, da man risikerer at det skal rømmes fra den ene dag til den anden. Dette vil vi gerne ændre på, hvorfor vi har søgt Nyborg Kommune om at lave byggegrundene om til en "legepark". Ansøgningen afventer politisk behandling. Den foreløbige melding er dog, at arealet ikke er velegnet til en skatepark (pga. lydgener). Derfor er der også en plan om at søge, om den bagerste fodboldbane også kan blive til en "legepark". Den ligger med en noget større afstand til beboelse, og kunne udmærket fungere som et område der kan udvikles til en skate/løbehjul park.

BEGRUNDELSE: Vi vil gerne have lokale aktivitetstilbud for større børn og unge mennesker, som får dem ud og mødes fysisk, og som ikke kræver, at de skal køre til Ørbæk eller Nyborg.)

MIDLERNE: Vi vil dække omkostningerne ved fundraising samt samarbejde mellem lokale aktører og kommunen.

TIDSHORISONTER: ...den korte bane og den lange bane.....

- 2024: Der tages kontakt til Nyborg Kommune ang. byggegrundene.
- 2025: Der kommer svar i starten af året, og er det positivt, søges der fonde.
- 2030: Der er en fuldt udbygget MTB bane på Damgårdsvænget
- 2035: Der er en fuldt udbygget skaterbane evt. på den yderste fodboldbane

TOVHOLDER: Ungegruppen



4. Cykel/knallert værksted

BESKRIVELSE: I Herrested-Måre har vi et Multihus. Multihuset er den gamle landsbyskole, som Nyborg Kommune stillede til rådighed efter skolelukningen, og en kort overgang som kommunalt kontor.

Multihuset har dog været lukket i en længere periode, først pga. Corona og siden fordi det blev benyttet som et modtagecenter til at huse folk på flugt fra krigen i Ukraine. Nu er tiden, hvor huset igen kan benyttes af lokalbefolkningen. Derfor deltog formanden for Multihuset i fremtidsværkstedet, så han og bestyrelsen for huset kunne spørge byens borgere, hvad de ønskede at huset skulle bruges til. Her kom det bl.a. frem at ungegruppen gerne vil have et knallert/cykel værksted i kælderen. Dette er der åbenhed for, og pladsen er der også, når der lige bliver ryddet op. Denne oprydningsopgave har BLUP meddelt, at de gerne vil deltage i.

MIDLERNE: Vi regner ikke med, at der vil være store omkostningerne i forbindelse med etablering af værkstedet, da vi regner med at samle værktøj ind i lokalsamfundet, vi vil dog lave noget fundraising til indkøb af det, vi ikke kan samle ind, samt til sikker opbevaring af værktøjet. Derudover vil vi samarbejde med lokale aktører og kommunen.

TIDSHORISONTER: ...den korte bane og den lange bane.....

- 2024: Der tages kontakt med Multihuset ang. oprydning af kælderen.
- 2025: Værkstedet er etableret og kører

TOVHOLDER: Ungegruppen og Niels fra BLUP vil gerne stå for drift af værkstedet.



5. Erhvervsnetværk

BESKRIVELSE:

Vi vil facilitere et netværksmøde for de lokale erhvervsdrivende og motivere til et styrket samarbejde mellem lokale virksomheder og foreninger.

BEGRUNDELSE:

Et stærkt erhvervsliv i en landsby som Herrested-Måre spiller en afgørende rolle for at skabe vækst, trivsel og stabilitet i lokalsamfundet. Ved at samle erhvervsdrivende i et fællesskab opstår der muligheder for samarbejde, fælles initiativer og ressourcebesparelser, som styrker både etablerede virksomheder og nye startups.

Vores erhvervsliv bidrager med arbejdspladser og øger den lokale købekraft, hvilket gør det muligt at fastholde og udvikle vigtige faciliteter som skoler, daginstitutioner og fritidstilbud. Et aktivt erhvervsmiljø tiltrækker også tilflyttere og investeringer, som yderligere styrker landsbyen. Samtidig bidrager det til en stærkere lokal identitet og fællesskabsånd, når virksomheder engagerer sig i arrangementer og projekter, der gavner hele området.

Et blomstrende erhvervsliv sikrer således, at landsbyen forbliver attraktiv og bæredygtig både nu og i fremtiden.

MIDLERNE: Nyborg Kommune "Erhverv og vækst" vil stille viden og sparring til rådighed.

TIDSHORISONTER:

- 2025: Der tages initiativ til at organisere sig og etablere en kultur, der peger fremad mod et årligt netværksmøde.

TOVHOLDER: Erhvervsgruppen



6. Aktiviteter for ældre

BESKRIVELSE: De ældre i Herrested-Måre er en stor gruppe, der gerne vil samles omkring aktiviteter, der kan skabe fællesskaber på tværs af interesser.

Pt. er det primært menighedsrådet, der tager initiativ til arrangementer rettet mod ældre.

TIDSHORISONTER:

- 2024: Der har været afholdt to arrangementer i konfirmandstuen med kaffe og fællessang.
- 2025: Evt. nye muligheder i Multihuset

TOVHOLDER: Ældregruppen



FREMTIDIG ORGANISERING

Landsbyrådet og BLUP styregruppen har valgt at lægge sig sammen. Dette skyldes, at vi ikke ser nogen grund til at være delt op i to grupper (med fælles medlemmer), og fordi vi sammen kan få flere beføjelser.

Landsbyrådet fortsætter uforandret med de opgaver, det tidligere har varetaget. Derudover vil vi være en organisation, der støtter de lokale foreninger og arbejdsgrupper/handlefællesskaber med at samle sig en gang om året til et stort fællesmøde, hvor de forskellige foreninger kommer med beretninger om, hvad der er sket i det forgangne år, og hvilke ønsker de evt måtte have til det kommende år. Dette udmunder i en rapport, der fremover erstatter den tidligere BLUP.

Vi er ligeledes i landsbyrådet orienteret gennem Nyborg Kommune om hvilke kommende udviklingsplaner, der måtte påvirke vores lokalområde.

På vegne af

BLUP Herrested-Måre den 18/11-24

Karin Kristiansen og Lene Rømer